
N° Instituciones Representantes Designación Nombres completos Cargo Correo

Máxima Autoridad del 

SINACUI

Reglamento de la Ley General de Acuicultura, 

art. 3 numeral 3.2 
Jesús Eloy Barrientos Ruiz Viceministro de Pesca y Acuicultura jbarrientosr@produce.gob.pe

Secretario Técnico del 

SINACUI
Reglamento del SINACUI, art. 7 numeral 7.3 José Edgardo Allemant Sayán Director General de Acuicultura jallemant@produce.gob.pe

Representante titular Resolución Ministerial N°00194-2024-MINAM Marco Alonso Enciso Hoyos 
Director de Conservación de Ecosistemas y Especies               

Dirección General de Diversidad Biológica
menciso@minam.gob.pe

Representante alterno Frida Rodriguez Pacheco

 Especialista de la Dirección de Conservación de 

Ecosistemas y Especies  -   Dirección General de 

Diversidad Biológica

frodriguez@minam.gob.pe

Representante titular Resolución Ministerial N° 01210-2024-DE Henyer Díaz Romero
Director del Ambiente Acuático de la Dirección General 

de Capitanías y Guardacostas
dicapidirmam@dicapi.mil.pe

Representante alterno Resolución Ministerial N° 01210-2024-DE Manuel Aguilar Lavanda
Jefe de departamento de Gestión de Áreas Acuáticas de 

la Dirección del Ambiente Acuático de la DICAPI
aguil033@dicapi.mil.pe

Sandra Córdova Chambergo Evaluador Catastral sandracordovachambergo@gmail.com

Cynthia Diaz Jesús Dirección de Ambiente Acuático (Acuicultura) cynthiadiazjesus@gmail.com

Representante titular
RESOLUCION PRESIDENCIAL N° 075- 2023- 

SERNANP 
María Lily Zapana Cutipa

Especialista de la Unidad Operativa Funcional de Manejo 

de Recursos en ANP 
mzapana@sernanp.gob.pe

Representante alterno
RESOLUCION PRESIDENCIAL N° 075- 2023- 

SERNANP 
German Mauro Pozo López

Especialista de la Unidad Operativa Funcional de Gestión 

Ambiental en ANP 
gpozo@sernanp.gob.pe

Representante titular
Resolución de Presidencia del Consejo 

Directivo N°012-2020-OEFA/PCD
Luis Antonio Montalvo Moreno

Jefe de actividad – Especialista I de la Coordinación de 

Supervisión Ambiental en Pesca de la Dirección de 

Supervisión Ambiental en Actividades

Productivas

lmontalvo@oefa.gob.pe

Representante alterno
Resolución de Presidencia del Consejo 

Directivo N°012-2020-OEFA/PCD
Roxana Simeon Marmanillo

Especialista I de la Coordinación de Supervisión

Ambiental en Pesca de la Dirección de Supervisión 

Ambiental en Actividades

Productivas

rsimeon@oefa.gob.pe
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4
Servicio Nacional de Áreas Naturales 
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5
Organismo de Evaluación y Fiscalización 

Ambiental - OEFA 
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Representante titular Resolución Jefatural N°111-2023-ANA Armando Martin Santibañez Machuca Dirección de Administración de los Recursos Hídricos asantibañez@ana.gob.pe

Representante alterno Resolución Jefatural N°111-2023-ANA Santos Andrés Nuñez Cotrina Dirección de Administración de los Recursos Hídricos snunez@ana.gob.pe

Gustavo Palomares Córdova Dirección de Administración de los Recursos Hídricos gpalomares@ana.gob.pe

Miguel Litano Vega Dirección de Administración de los Recursos Hídricos mlitano@ana.gob.pe

Representante titular Oficio N° 000149-2025-PROMPERU/PE Carlos Arca Hoyle Funcionario del Departamento de Pesca cmarca@promperuext.pe

Representante alterno

Representante titular Resolución Ejecutiva N° 000011-2025 - ITP/DE Gina Clarisa Casas Velásquez

Especialista para el desarrollo de la acuicultura de la 

Dirección de Investigación, Desarrollo, Innovación y 

Transferencia Tecnológica – DIDITT

gcasas@itp.gob.pe

Representante alterno Resolución Ejecutiva N° 000128-2024 - ITP/DE Eduardo Alberto Hurtado Onuma
Asistente en Acuicultura del CITE Acuícola y 

Agroindustrial Callao
ehurtado@itp.gob.pe

Representante titular
Resolución de Presidencia Ejecutiva N°020-

2023 - IIAP - PE
Christian Fernández Méndez

Director de la Dirección de Investigación en Ecosistemas 

Acuáticos Amazónicos (AQUAREC - IIAP)
cfernandez@iiap.gob.pe

Representante alterno Oficio N° 0116-2024-IIAP-PE Mirian Adriana Alvan Aguilar de Chu
Investigadora de la Dirección de Investigación en 

Ecosistemas Acuáticos Amazónicos 
malvan@iiap.gob.pe

Fausto Hinostroza Maita Coordinador Oficina Lima fhinostroza@iiap.gob.pe

Representante titular
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000063-

2025-SANIPES/PE
Muriel María Gómez Sanchez Orezzoli Directora de la Dirección de Normatividad muriel.gomez@sanipes.gob.pe

Representante alterno
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000063-

2025-SANIPES/PE
Arthur Juan Melendez Alcazar Director de la Dirección de Fiscalización Sanitaria arthur.melendez@sanipes.gob.pe

Representante titular
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 024-

2020-IMARPE/PE del 06/03/2020
Jorge Alfredo Flores Mego

Coordinación Área Funcional de Investigaciones en 

Acuicultura
jflores@imarpe.gob.pe

7
Comisión de Promoción del Perú para la 

Exportación y el Turismo - PROMPERÚ

Autoridad Nacional del Agua - ANA 6

10
Autoridad Nacional de Sanidad e Inocuidad 

en Pesca y Acuicultura - SANIPES 

11 Instituto del Mar del Perú - IMARPE

8
Instituto Tecnológico de la Producción - 

ITP 

Instituto de Investigaciones de la Amazonía 

Peruana - IIAP 
9
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Representante alterno Oficio N° 0204-2025-IMARPE/PE Jhon Raymons Dionicio Acedo Investigador jdionicio@imarpe.gob.pe

Representante titular
Resolución Jefatural N° 000030-2025-

FONDEPES/J
Harold Sánchez Pozo

Director General de Capacitación y Desarrollo Técnico en 

Acuicultura - DIGECADETA
hsanchez@fondepes.gob.pe

Representante alterno
Resolución Jefatural N° 000030-2025-

FONDEPES/J
Pedro Santiago Eufracio Villón

Especialista a cargo de la Coordinación del Área de 

generación tecnológica  de DIGECADETA
peufracio@fondepes.gob.pe

Representante titular Oficio Nº 00276-2025-ANGR/P Antonio Leónidas Pulgar Lucas
Director de la ANGR                                                                  

Gobernador Regional de Huánuco
apulgar@regionhuanuco.gob.pe

Representante alterno angr@angr.org.pe

13
Asamblea Nacional de Gobiernos 

Regionales -  ANGR 

11 Instituto del Mar del Perú - IMARPE

12
Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero - 

FONDEPES
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